

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022, phương hướng năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo tình hình thực hiện phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022, phương hướng năm 2023 trên địa bàn Thành phố như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

Thành phố đã lồng ghép việc triển khai Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong hoạt động điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Qua đó, kết quả triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố cơ bản thực hiện tốt.

Các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh một số hàng hóa có tính chất hóa chất (như: xăng, dầu, gas; phân bón, thuốc bảo vệ thực vật), sản xuất sản phẩm có sử dụng hóa chất (như: nước đá cây, viên sử dụng Amoniac (NH_3) chất làm lạnh nước đá; phèn sử dụng Axit sunfuric (H_2SO_4) làm lắng tạp chất có trong nước và làm trong nước) đã tham gia các khóa, lớp tập huấn kiến thức về bảo vệ môi trường, về phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất, về an toàn kỹ thuật trong kinh doanh các mặt hàng xăng dầu gas, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón và sản phẩm nước đá, phèn kết hợp với phổ biến triển khai các văn bản quy định, hướng dẫn có liên quan đối với ngành nghề được Sở Công Thương chủ trì tổ chức.

II. Kết quả thực hiện

1. Kết quả

1.1. Tình hình hoạt động của cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa có tính chất hóa chất và sản xuất sản phẩm sử dụng hóa chất

Qua khảo sát, cập nhật, Thành phố có 98/102 doanh nghiệp, cơ sở kinh

doanh một số hàng hóa có tính chất hóa chất và sản xuất sản phẩm sử dụng hóa chất (nghị 04 cơ sở kinh doanh xăng dầu thuộc doanh nghiệp), cụ thể từng lĩnh vực như sau:

- Mặt hàng xăng, dầu bán lẻ: 35/39 cửa hàng bao gồm trước đây theo quản lý của các cơ quan có liên quan và có Giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu của cơ quan có thẩm quyền cấp (trong số 39 cửa hàng có 03 cửa hàng đã nghỉ thời gian dài trước đây do không duy trì được hoạt động và không bố trí được vốn kinh doanh gồm: Công ty TNHH MTV XD Hùng Ngân, Công ty TNHH MTV Xăng dầu Tùng Cường, Công ty TNHH Trường Phúc; 01 cửa hàng xăng dầu (Cửa hàng Xăng dầu Đám Lác (tên cũ Thái Châu 3)) đã trả mặt bằng thuộc đất công cho thuê trước đây từ Tỉnh bàn giao về cho Thành phố tiếp quản khai thác mời gọi nhà đầu tư dự án theo kế hoạch).

- Mặt hàng khí dầu mỏ hóa lỏng-LPG (Gas) bán lẻ: 34 cơ sở.
- Mặt hàng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật: 24 cơ sở.
- Sản xuất nước đá cây: 04 cơ sở.
- Sản xuất phèn lắng lọc sử dụng cho dân dụng và công nghiệp: 01 doanh nghiệp.

1.2. Về kiểm tra chấp hành việc thực hiện các quy định, hướng dẫn phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa có tính chất hóa chất và sản xuất sản phẩm được sử dụng hóa chất

Trong năm, Thành phố đã phối hợp với Sở Công Thương, tiến hành kiểm tra 09 cơ sở, doanh nghiệp. Kết quả kiểm tra ghi nhận như sau:

- Về hồ sơ, tài liệu có liên quan: Doanh nghiệp, cơ sở thực hiện chưa đầy đủ các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra (như: thiếu hồ sơ huấn luyện an toàn hóa chất theo quy định tại Khoản 4 thuộc Điều 34 của “Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất”; hồ sơ Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của doanh nghiệp; Phiếu an toàn hóa chất đối với hóa chất nguy hiểm; Báo cáo tổng hợp tình hình hoạt động hóa chất năm 2021).

- Về kiểm tra thực tế khu vực bảo quản và sử dụng hóa chất: Doanh nghiệp, cơ sở thực hiện chưa đầy đủ các quy định liên quan đến nội dung kiểm tra (như: thiếu lắp đặt bảng cảnh báo nguy hiểm và nội quy an toàn hóa chất tại kho chứa hóa chất; bảng tên kho hóa chất, bảng cảnh báo nguy hiểm; quy trình vận hành hệ thống máy nén lạnh).

Đoàn kiểm tra đã lập biên bản ghi nhận và hướng dẫn doanh nghiệp, cơ sở khắc phục. Đồng thời, đề nghị doanh nghiệp, cơ sở quan tâm, duy trì thực hiện tốt các nội dung kiến nghị của Đoàn kiểm tra trong thời gian tới.

2. Tình hình sự cố hóa chất thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý (nếu có)

Trong năm, Thành phố chưa phát hiện có trường hợp xảy ra sự cố hóa chất quy mô lớn và không có thiệt hại về người và tài sản vật chất nghiêm trọng.

3. Nhận xét, đánh giá

Thuận lợi:

Được sự quan tâm, hỗ trợ hướng dẫn của các Sở, ngành Tỉnh; công tác phối hợp tốt giữa các ngành, cơ quan Thành phố đã tạo điều kiện thuận lợi trong triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Sự phối hợp tương đối tích cực của đa số Ủy ban nhân dân các xã, phường trong công tác phối hợp thực hiện khảo sát thông tin cơ sở gây ô nhiễm môi trường và có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường ở địa phương nơi có cơ sở, doanh nghiệp thuộc trường hợp khảo sát, quản lý.

Khó khăn và nguyên nhân:

Doanh nghiệp, cơ sở được kiểm tra chưa chủ động trong việc cập nhật các văn bản, quy định pháp luật liên quan đến ngành nghề sản xuất, kinh doanh, cùng với hạn chế về trình độ nên việc thực hiện chưa thông suốt. Tuy có sự quan tâm thực hiện nội dung kiểm tra, nhưng thiếu sót một số nội dung chưa thực hiện hoặc đã thực hiện nhưng chưa đúng biểu mẫu theo quy định hiện hành.

Số ít cơ sở, doanh nghiệp khi đến khảo sát còn thiếu hợp tác (hẹn khất thời gian nhiều lần), vì ngại ảnh hưởng đến lợi ích do hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị có tác động tiêu cực đến bảo vệ môi trường; đồng thời cơ sở mong muốn có chính sách và mức hỗ trợ nghỉ hoặc chuyển đổi ngành nghề di dời, địa điểm di dời vào nơi sản xuất tập trung.

III. Kiến nghị, đề xuất

Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và hóa chất nguy hiểm lĩnh vực công nghiệp đối với các cơ sở, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

IV. Phương hướng năm 2023

Tiếp tục và tranh thủ sự hỗ trợ, hướng dẫn của Sở, ngành Tỉnh có liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất theo nội

dung nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022 và phương hướng năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:

- Sở CTĐT;;
- TT/TU, TT/HĐND Thành phố;
- CT, các PCT/UBND Thành phố;
- Các ngành TP: KT, TN&MT, VH&TT;
- UBND xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn